

## DEPARTMENT OF HISTORY SUKANTA MAHAVIDYALAYA

SUKANTA NAGAR, DHUPGURI. JALPAIGURI-735210, WEST BENGAL, INDIA.

Contact/WhatsApp:+91-9674623879

E-mail:historydept@sukantamahavidyalaya.ac.in

Web: www.sukantamahavidyalaya.ac.in

Ref No...HD/11.....

Date...07.09.22

## একটি বিশেষ বিজ্ঞপ্তি

বিষয় স্লো লাৰাব এবং অ্যাডভান্স লাৰাব।

বিশ্ববিদ্যালয় মঞ্চুরি কমিশন ও ন্যাক মূল্যায়নের একটি অবশ্যকর্তব্য ধারা হল স্লো লার্লার এবং অ্যাডভান্স লার্লার নির্বাচন ও তা নিরাময়ের বিভিন্ন উপায় সমূহ। অর্থাৎ বিভাগের তরফে অভ্যন্তরীণ মূল্যায়নের যে পরীক্ষা নেওয়া হচ্ছে সেখানে ছাত্র ছাত্রীদের প্রাপ্ত নম্বরের ভিত্তিতে মেধাগতভাবে পিছিয়ে থাকা ও এগিয়ে থাকা ছাত্রদের নির্বাচন করে, মেধাগত ভাবে পিছিয়ে থাকা ছাত্রদের জন্য বিভাগীয় এবং বিভাগের শিক্ষকদের উদ্যোগ দেখাতে হবে।

এক্ষেত্রে যা করতে হবে। .....পরীক্ষা নেওয়ার পর উত্তরপত্রের মূল্যায়ন করে যারা কম নম্বর পেয়েছে তাদের জন্য অতিরিক্ত একটি বা দুটি ক্লাস) পরবর্তীতে একটি বা দুটি পরীক্ষা নিয়ে তাদের অ্যাডভান্স লার্নার-এ উন্নীত করা।(উদাহরণ হিসেবে বলা যেতে পারে অভ্যন্তরীণ মূল্যায়নের কোন পরীক্ষায় কোন ছাত্র ৫এর কম নম্বর পেলে সে স্লো লার্নার ৫এর উপরে পেলে অ্যাডভান্স লার্নার, উপযুক্ত প্রমাণ রেখে) ৩য় ও ৫ম সেমিস্টারের ক্ষেত্রে এই প্রক্রিয়া বলবং করতে না পারলেও আসন্ন ১ম সেমিস্টারের ক্ষেত্রে প্রয়োগ করা বাধ্যতামূলক।

## A special notice

## Subject: Slow Learner and Advanced Learner.

A mandatory section of University Grants Commission and NAAC evaluation is selection of slow learners and advanced learners and different ways of curing them. In other words, in the internal evaluation exam conducted by the department, on the basis of the marks obtained by the students, the students who are intellectually backward and forward are to be selected, and the teachers of the department and the department would take proper initiative for the students who are intellectually backward.

For instance....let's see a student scoring below 5 in a 10 mark test can be considered a slow learner. A score above 5 can be considered as an advanced learner. What to do in this case. ..... Evaluating the answer sheets after taking the exam to promote them to Advanced Learner by taking one or two additional classes (keeping proof of class) for those who scored low marks. This process cannot be enforced in case of 3rd and 5th semester but it is mandatory to apply in case of upcoming 1st semester

PARTHA SARATHI CHOUDHURY DEPARTMENTAL IN-CHARGE